Empregados e Desempregados (CAGED), em 2018 uma das maiores taxas de empregabilidade com 
aproximadamente 17 mil vagas abertas no setor público e privado. 

Em paralelo, segundo o Conselho Federal de Contabilidade, em fevereiro de 2020, os profissionais 
nessa área ultrapassaram 518.000 (quinhentos e dezoito mil), sendo estes técnicos e bacharéis. Contudo 
apesar dessa grande quantidade de bacharéis ainda existe enorme carência de profissionais contábeis 
qualificados para a área do ensino. Na pesquisa realizada por Lima (2019) com estudantes de graduação em

[...]

(ou por julgamento), pois os elementos que fizeram parte da amostra foram escolhidos intencionalmente 
segundo determinados critérios como por exemplo o de serem discentes do curso de Ciências Contábeis na 
universidade estadual localizada na Bahia onde ocorreu a coleta de dados. Tem-se como amostra da população 
a quantidade de 138 (cento e trinta e oito) discentes de graduação de Ciências Contábeis.  

Figura 2 - Instrumento de Coleta de Dados: Questionário 

Variável Forma de Mensuração Hipótese Vinculada 

1 Gênero Questão fechada Não se aplica 

2 Semestre Questão fechada Hipótese 1 

3 Faixa etária Questão fechada Não se aplica